(2) Secundo gradu et limite secundum ordinem naturae, si admittatur positio philosophorum eo, quod Scriptura sancta de eis non loquitur, sunt quaedam intellectuales substantiae, quas 'intelligentias' vocant, quae id, quod sunt, sunt intellectus per essentiam, in quorum quolibet resplendet tota universitas rerum essentialiter, id est per suam ipsarum intelligentiarum essentiam, per modum primi et immediati et nobilissimi effectus primae causae per actum creationis, qua actione propria primae causae supposita secundum philosophos una dictarum substantiarum intellectualium procedit ex alia non per modum creationis, quo universitas entium procedit a Deo, sed quodam inferiore modo causandi, quem indidit eis Deus virtute omnipotentiae suae ad eandem omnipotentiae suae virtutem declarandam.

(3) Ex his tertio loco secundum philosophos procedunt quaedam substantiae intellectuales, quas 'animas caelorum' dicunt, inferioris gradus et dignitatis quam praedictae; nihilominus tamen sunt intellectuales per essentiam suam. Sed in hoc deficiunt a nobilitate praedictarum, quia intantum inclinantur ad naturam corporalem, quod sunt actus et formae corporum, scilicet caelestium, unde et 'animae caelorum' dicuntur, quarum prima causa est Deus per modum creationis. Sed secundo loco modo quodam inferiore procedunt huiusmodi ab

298. *Coisl. gr.* 96, ff. 271<sup>v</sup>-272<sup>r</sup>.

299. DIETRICH OF FREIBERG, *De cognitione entium separatorum*, Prol. 4; c. 1; c. 2; ed. STEFFAN (cf. *supra*, n. 264), pp. 167,26; 168,2-169,80.

intelligentiis supposita in eis actione, quae est propria primae causae, quae est creatio secundum philosophos, et habetur ex *Libro de causis*, ubi dicitur quod "Deus creaverit animam mediante intelligentia",<sup>300</sup> id est coagente intelligentia, non per modum creationis, sed alio inferiore modo sibi proprio, sicut etiam dictum est supra de processu intelligentiarum in esse.

(4) Quartum genus rerum spiritualium sunt substantiae angelicae... In quibus jam differt substantia, virtus et operatio, et secundum hoc propria earum operatio, quae est intelligere et velle, differt a substantia earum.

(5) Quintum genus entium spiritualium sunt animae humanae separatae a corporibus sive in corporibus existentes. ... In quibus efficacius et manifestius differunt substantia, virtus et operatio.

Et est hic advertenda quaedam notabilis similitudo secundum proportionem quandam hinc inde; sicut enim dictum est supra quantum ad eas substantias, quae sunt primae in ordine entium creatorum et sunt intellectus per essentiam, videlicet quod sunt in duplici differentia.